
ROMA 

U-CU1965-04/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181) 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574          

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO   

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                           1 

Provvedimento n. 109/2023/F 

 

Intervento di “Adeguamento ed ottimizzazione dello schema depurativo dell’agglomerato di 

Castrovillari” – Cod. ID33454 Del. CIPE n.60/2012. CUP J47B13000170006.  

 

Decisione di contrarre ex art. 17, co.2  con contestuale affidamento diretto ex art.50, co.1 del 

D.lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento dell’ incarico di “Aggiornamento al D.lgs. 36/2023 del 

progetto esecutivo “Adeguamento ed ottimizzazione dello schema depurativo dell’agglomerato di 

Castrovillari””.  

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter, del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 164 del 2014; 

- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni dalla 

Legge 27 febbraio 2017, n.18; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

- il D.P.C.M. 07/08/2023, registrato alla Corte dei conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato sulla G.U. 

n.210 del 08.09.2023; 

- il provvedimento del CSU n.091/2023/F recante “Attribuzione di deleghe ai subcommissari di cui 

all’art. 2 del D.P.C.M. 7 agosto 2023”. 

PREMESSO CHE 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30/04/2012, disciplinata mediante l'Accordo di Programma Quadro 

rafforzato “Depurazione delle Acque” siglato presso il Ministero dello Sviluppo Economico in data 

05/03/2013, ha assegnato alla Regione Calabria un finanziamento di 160 M € per la realizzazione dei 18 

interventi di fognatura e depurazione relativi agli agglomerati maggiori di 2.000 A.E., oggetto di 

procedura d'infrazione comunitaria 2004/2034 individuati più precisamente in una seconda fase di 

programmazione; 

- tra i predetti 18 interventi è compreso l'intervento di “Adeguamento ed ottimizzazione dello schema 

depurativo dell’agglomerato di Castrovillari” (cod. ID 33454) finanziato con la citata Delibera CIPE n. 

60/2012 per la somma di € 5.600.000,00 di fondi pubblici e € 2.400.000,00 di quota privata del 

proponente nell’ambito di una procedura di “project financing”, per un totale di € 8.000.000,00;); 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU1965-04/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181) 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574          

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO   

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                           2 

- l’APQ rafforzato prevedeva che l’agglomerato di “Castrovillari” fosse costituito dal Comune di 

Castrovillari, unico in infrazione comunitaria, allargato anche ai Comuni di Civita, Frascineto, e San 

Basile che, comunque, necessitavano di interventi sui sistemi di fognatura e depurazione per adempiere 

alle prescrizioni della Direttiva 91/271 CE; 

- con il D.P.C.M. 14/12/2015, ai sensi dell’art. 7 comma 7 del D.L. 12 settembre 2014 n. 133 convertito 

con modificazione, dalla Legge 11 novembre 2014, l’ing. Domenico Pallaria è stato nominato 

Commissario Straordinario per la progettazione, l’affidamento e la realizzazione, fra gli altri, 

dell’intervento di che trattasi; 

- alla data di insediamento del Commissario Straordinario ex DPCM 14 dicembre 2015 non era stata 

ancora bandita la gara di “project financing” per l’intervento di che trattasi; 

- con Ordinanza n. 03/ODC del 19.4.2016 del Commissario Straordinario ex DPCM 14 dicembre 2015, 

l’ing. Giovanni Pizzo è stato nominato Responsabile del Procedimento ex art. 10 del D.lgs. 163/2006, 

dell’intervento di che trattasi; 

- con decreto del Commissario Straordinario ex DPCM 14 dicembre 2015, n. 24 del 30.11.2016 è stato 

approvato il Documento Preliminare alla Progettazione del RUP che prevede, anche in ragione delle 

criticità riscontrate in riferimento alla procedura di project financing, la realizzazione dell’intervento, 

relativo ai Comuni di Castrovillari, Civita, Frascineto e San Basile, facendo ricorso al solo 

finanziamento pubblico di € 5.600.000,00; 

- con il medesimo decreto è stata indetta la gara avente ad oggetto l'affidamento del “Progetto di servizi 

integrati” di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

e servizi di rilievo e indagini a supporto della progettazione, per l’intervento di “Adeguamento ed 

ottimizzazione dello schema depurativo dell’agglomerato di Castrovillari” – CIG: 684403652C; 

- con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. n. 128 

del 05.06.2017, il prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario Straordinario Unico per il 

coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo 

possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 

(Causa C–565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e 

depurazione delle acque reflue; 

- in forza del succitato decreto tutta l’attività amministrativa relativa all’intervento da eseguirsi 

nell’agglomerato di Castrovillari è stata trasferita nella sfera di competenza del Commissario 

Straordinario Unico, subentrato al Commissario Straordinario Ing. Domenico Pallaria; 

- con Provvedimento n. 4 del 05/07/2017 il Commissario Straordinario Unico ha disposto di confermare 

l’ing. Giovanni Pizzo nella funzione di Responsabile Unico del Provvedimento per l’intervento in 

oggetto; 

- con provvedimento del Commissario Straordinario Unico n. 15 prot. U-CU0091 del 02.08.2017 è stata 

disposta l’aggiudicazione dei servizi in oggetto al raggruppamento temporaneo di professionisti RTP 

Studio di Ingegneria Isola Boasso e Associati Srl (mandataria) Studio Hydra Srl (mandante), Altene 

Ingegneri Associati (mandante) Ing. Giuseppe Brutto (mandante) e Geol. Beniamino Michele Capicotto 

(mandante); 

- in data 04/01/2018 è stato stipulato il contratto prot. U-CU0002 del 04/01/2018 con il suddetto 

raggruppamento temporaneo di professionisti; 

- con il D.P.C.M. 11/05/2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141, il Prof. Maurizio Giugni è stato 

nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la realizzazione degli 

interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto Legge 29 dicembre 

2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n. 18, nonché degli ulteriori 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU1965-04/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181) 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574          

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO   

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                           3 

interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 44, ivi compresi, tra gli altri, l’ intervento di che 

trattasi; per effetto della suddetta nomina, come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 

ottobre 2019, n. 111, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11/05/2020, subentra in tutte le 

situazioni giuridiche del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26/04/2017, cessato dal proprio 

incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento n. 34/2022 - Prot. U-CU0505 del 10/03/2022 il Commissario Straordinario Unico ha 

nominato l’Ing. Giulio Palma Responsabile Unico del Procedimento; 

- con nota prot. E-CU5465 del 04/11/2022 l’RTP ha trasmesso gli elaborati aggiornati oggetto di 

revisione (Rev04) in accoglimento delle prescrizioni contenute nel Rapporto conclusivo di verifica 

emesso da Invitalia SpA; 

- con provvedimento n.160/2022 – prot. U-CU2680 del 29/12/2022 – il CSU ha disposto l’approvazione 

del progetto esecutivo di che trattasi, con contestuale determina a contrarre per l’affidamento dei relativi 

lavori; 

CONSIDERATO CHE 

- successivamente all’approvazione e nelle more dell’avvio della procedura di gara, è stato emanato il 

nuovo codice dei contratti pubblici, di cui al D.lgs. n.36/2023, pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 

2023 - S.O. n. 12, la cui disciplina è entrata in vigore dal 01/07/2023; 

- in seguito all’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti, Invitalia SpA quale centrale di 

committenza incaricata dal CSU dell’espletamento della gara di appalto dei lavori per l’intervento di 

interesse, ha manifestato l’esigenza di adeguare gli elaborati progettuali al vigente Codice dei contratti 

D.lgs. 36/2023;  

- per ragioni di opportunità, efficienza, efficacia, economicità, vista la nota del RUP prot. C-CU1158 del 

30/11/2023,  si ritiene opportuno di affidare il relativo incarico ai professionisti incaricati della 

redazione del progetto esecutivo, già approvato, per il quale si rende necessario procedere 

all’aggiornamento al vigente codice dei contratti, RTP  Studio di Ingegneria Isola Boasso e Associati Srl 

(mandataria) c.f/P.iva 02262240027, Studio Hydra Srl (mandante) c.f./P.iva 05042060961, Altene 

Ingegneri Associati (mandante) c.f/P.iva 05965090961, Ing. Giuseppe Brutto (mandante) c.f. –OMISSIS-
- -P.IVA 02465250799 e Geol. Beniamino Michele Capicotto (mandante) c.f –OMISSIS-- -P.IVA 

01604970804, la quale ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi a 

fronte di un corrispettivo di € 7.380,98 oltre IVA e oneri di legge; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

- la copertura finanziaria dell’intervento di che trattasi è garantita con risorse a valere sulle somme 

destinate dalla Delibera CIPE n. 60/2012 all’intervento indentificato con il codice ID33463; 

- l’assunzione dell’impegno di spesa di cui alla presente determina deriva da quanto disposto dal comma 

7-bis dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla Legge n. l64/2014, secondo cui il 

Commissario Straordinario Unico può procedere all'impegno delle risorse prescindendo dall’effettiva 

disponibilità di cassa; 

ATTESO CHE 

- con il D.P.C.M. 07.08.2023, ai sensi dell’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Fabio Fatuzzo è stato 

nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la realizzazione degli 

interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto Legge 29 dicembre 

2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, nonché degli ulteriori 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU1965-04/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181) 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574          

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO   

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                           4 

interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di che 

trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 07.08.2023, come 

previsto all’art. 5, comma 6 del Decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione 

dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento del CSU n.091/2023/F il CSU ha attribuito al Subcommissario Dott. Antonino 

Daffinà le deleghe inerenti: all’attività di verifica della rispondenza degli interventi Commissariati nella 

Regione Calabria al superamento della procedura di infrazione; alle attività di coordinamento 

giuridico/amministrativo della Stazione Appaltante (aggiudicazioni gare, stipula di contratti di appalto, 

provvedimenti, ecc.) nella Regione Calabria; ai rapporti con gli enti locali e la Regione Calabria per il 

monitoraggio sullo stato di avanzamento degli interventi ivi realizzati; all’espletamento delle attività di 

supporto e strumentali a quelle sopra descritte con efficacia di rappresentanza esterna anche di firma; 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

- ai sensi dell’art.17, co.2 del D.lgs. 36/2023, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di 

“Aggiornamento al D.lgs. 36/2023 del progetto esecutivo “Adeguamento ed ottimizzazione dello 

schema depurativo dell’agglomerato di Castrovillari” – Cod. ID33454 Del. CIPE n.60/2012 – CUP 

J47B13000170006, individuando i seguenti elementi essenziali del contratto: 

• Oggetto: Aggiornamento al D.lgs. 36/2023 del progetto esecutivo “Adeguamento ed 

ottimizzazione dello schema depurativo dell’agglomerato di Castrovillari” – Cod. ID33454 Del. 

CIPE n.60/2012 – CUP J47B13000170006.  

• Procedura: Affidamento diretto ex art. 50, co.1 del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i. 

• Affidatario: RTP Studio di Ingegneria Isola Boasso e Associati Srl (mandataria) c.f/P.iva 

02262240027, Studio Hydra Srl (mandante) c.f./P.iva 05042060961, Altene Ingegneri Associati 

(mandante) c.f/P.iva 05965090961, Ing. Giuseppe Brutto (mandante) c.f. –OMISSIS-- -P.IVA 

02465250799 e Geol. Beniamino Michele Capicotto (mandante) c.f –OMISSIS-- -P.IVA 

01604970804. 

• Importo: € 7.380,98, oltre IVA ed oneri di legge. 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché attivi le 

procedure per la formalizzazione dell’incarico; 

- che l’efficacia del presente provvedimento è condizionata al buon esito della verifica dei requisiti in 

capo all’Affidatario, da eseguirsi a cura del RUP; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del CSU 

www.commissariounicodepurazione.it.                                                                          FIRMATO 

   IL SUBCOMMISSARIO  

               Dott. Antonino Daffinà 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

